



**ANEXO 01 AO CONTRATO 186/2022**

**TABELA DE ESPECIFICAÇÕES – DESCRITIVO PARA LOTES/ITENS COMPOSTOS DO SISTEMA DE LICITAÇÕES UTILIZADO POR ESTA PREFEITURA PARA O REFERIDO PREGÃO ELETRÔNICO.**

**PROCESSO LICITATÓRIO Nº038/2022 – CONCORRÊNCIA Nº001/2022**

**JEPAC ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº05.623.631/0001-80**

**VALOR TOTAL: R\$6.132.462,05 (seis milhões, cento e trinta e dois mil, quatrocentos e sessenta e dois reais e cinco centavos).**

<b>Agente Executivo:</b>  Gravatá/PE	<b>Objeto:</b> CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM CBUQ E SINALIZAÇÃO DA VIA PERIMETRAL, E EM 2 (DUAS) RUAS LOCALIZADAS NO MUNICÍPIO DE GRAVATA/PE.	<b>Denominação:</b>  CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2022	<b>BDI 1:</b>  20,09%	<b>Desoneração:</b>  Não
--	---	---	-----------------------------	--------------------------------

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
<b>1</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM CBUQ E SINALIZAÇÃO DA VIA PERIMETRAL, E EM 2 (DUAS) RUAS LOCALIZADAS NO MUNICÍPIO DE GRAVATA/PE</b>					<b>R\$ 6.132.462,05</b>	<b>100,00 %</b>
<b>1.1</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES E ADMINISTRAÇÃO LOCAL</b>					<b>R\$ 248.017,41</b>	<b>4,04 %</b>
1.1.1	Comp.PM G-001	Próprio	AMINISTRAÇÃO LOCAL	MÊS	3,00	R\$ 13.060,52	R\$ 15.684,37	R\$ 47.053,11	0,77 %
1.1.2	93207	SINAPI	EXECUÇÃO DE ESCRITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016	m²	40,00	R\$ 997,73	R\$ 1.198,17	R\$ 47.926,80	0,78 %
1.1.3	93208	SINAPI	EXECUÇÃO DE ALMOXARIFADO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, INCLUSO PRATELEIRAS. AF_02/2016	m²	40,00	R\$ 802,17	R\$ 963,32	R\$ 38.532,80	0,63 %
1.1.4	Comp.PM G-006	Próprio	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA Nº 22, ADESIVADA, DE 2,0 X 1,125M (MODELO: SINAPI-I 4813)	m²	32,00	R\$ 247,32	R\$ 297,00	R\$ 9.504,00	0,15 %
1.1.5	98459	SINAPI	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018	m²	400,00	R\$ 94,52	R\$ 113,50	R\$ 45.400,00	0,74 %
1.1.6	Comp.PM	Próprio	ALUGUEL DE CONTAINER PARA ESCRITÓRIO (MO-	UND	3,00	R\$ 623,25	R\$ 748,46	R\$ 2.245,38	0,04 %

	G-007		DELO: SINAPI-I 10775)						
1.1.7	Comp.PM G-008	Próprio	ALUGUEL DE CONTAINER, PARA SANITARIO, COM BACIAS, CHUVEIROS, LAVATORIO E MICTORIO. (MODELO: SINAPI-I 10779)	MÊS	3,00	R\$ 779,07	R\$ 935,58	R\$ 2.806,74	0,05 %
1.1.8	Comp.PM G-009	Próprio	ALUGUEL DE CONTAINER PARA VESTIÁRIO (MODELO: SINAPI-I 10776)	MÊS	3,00	R\$ 486,90	R\$ 584,71	R\$ 1.754,13	0,03 %
1.1.9	93243	SINAPI	EXECUÇÃO DE RESERVATÓRIO ELEVADO DE ÁGUA (2000 LITROS) EM CANTEIRO DE OBRA, APOIADO EM ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_02/2016	UN	1,00	R\$ 6.586,21	R\$ 7.909,37	R\$ 7.909,37	0,13 %
1.1.1 0	Comp.PM G-002	Próprio	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO, INCLUSIVE NOTA DE SERVIÇOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE	m²	83063,60	R\$ 0,36	R\$ 0,43	R\$ 35.717,34	0,58 %
1.1.1 1	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	m²	2500,00	R\$ 2,29	R\$ 2,75	R\$ 6.875,00	0,11 %
1.1.1 2	101506	SINAPI	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, TRIFÁSICA, COM CAIXA DE SOBREPOR, CABO DE 16 MM² E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSO O POSTE DE CONCRETO). AF_07/2020 P	UN	1,00	R\$ 1.909,19	R\$ 2.292,74	R\$ 2.292,74	0,04 %
<b>1.2</b>			<b>RECAPEAMENTO ASFÁLTICO</b>					<b>R\$ 5.409.858,02</b>	<b>88,22 %</b>
1.2.1	96402	SINAPI	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C. AF_11/2019	m²	99299,75	R\$ 2,57	R\$ 3,08	R\$ 305.843,23	4,99 %
1.2.2	95996	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE BINDER - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m³	1489,49	R\$ 1.111,00	R\$ 1.334,19	R\$ 1.987.262,66	32,41 %
1.2.3	95995	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m³	1489,49	R\$ 1.176,41	R\$ 1.412,75	R\$ 2.104.276,99	34,31 %
1.2.4	93590	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XK M	335763,2 5	R\$ 0,81	R\$ 0,97	R\$ 325.690,35	5,31 %
1.2.5	5914646	SI- CRO3	Carga, manobra e descarga de concreto asfáltico com borracha em caminhão basculante de 10 m³ - carga em usina de asfalto 100/140 t/h e descarga em vibroacabadora	t	7060,19	R\$ 6,62	R\$ 7,94	R\$ 56.057,90	0,91 %

1.2.6	Comp.PM G-003	Próprio	CAPA SELANTE COMPREENDENDO APLICAÇÃO DE ASFÁLTO NA PROPORÇÃO DE 0,7 A 1,5L / M <sup>2</sup> , DISTRIBUIÇÃO DE AGREGADOS DE 5 A 15 KG / M <sup>2</sup> E COMPACTAÇÃO COM ROLO - COM USO DA EMULSSÃO RR-2C, INCLUSO APLICAÇÃO E COMPACTAÇÃO	m <sup>2</sup>	29144,18	R\$ 5,60	R\$ 6,72	R\$ 195.848,88	3,19 %
1.2.7	96396	SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF 11/2019	m <sup>3</sup>	1234,15	R\$ 115,44	R\$ 138,63	R\$ 171.090,21	2,79 %
1.2.8	100974	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M <sup>3</sup> - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M <sup>3</sup> / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF 07/2020	m <sup>3</sup>	1558,62	R\$ 7,36	R\$ 8,83	R\$ 13.762,61	0,22 %
1.2.9	Comp.PM G-004	Próprio	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30. AF 09/2017	m <sup>2</sup>	2871,25	R\$ 12,03	R\$ 14,44	R\$ 41.460,85	0,68 %
1.2.10	100625	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE PRÉ-MISTURADO A FRIO, CAMADA DE BINDER - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF 11/2019	m <sup>3</sup>	140,91	R\$ 891,68	R\$ 1.070,81	R\$ 150.887,83	2,46 %
1.2.11	90082	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF 02/2021	m <sup>3</sup>	90,00	R\$ 9,82	R\$ 11,79	R\$ 1.061,10	0,02 %
1.2.12	4915668	SI-CRO3	Remoção manual de revestimento asfáltico	m <sup>3</sup>	183,56	R\$ 256,84	R\$ 308,43	R\$ 56.615,41	0,92 %
<b>1.3</b>			<b>DRENAGEM</b>					<b>R\$ 45.239,90</b>	<b>0,74 %</b>
1.3.1	2003730	SI-CRO3	Caixa coletora de talvegue - CCT 02 - areia e brita comerciais	un	1,00	R\$ 2.872,97	R\$ 3.450,14	R\$ 3.450,14	0,06 %
1.3.2	2003579	SI-CRO3	Dreno longitudinal profundo para corte em solo - DPS 08 - tubo PEAD e brita comercial	m	120,00	R\$ 138,00	R\$ 165,72	R\$ 19.886,40	0,32 %
1.3.3	89512	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF 12/2014	M	256,00	R\$ 71,25	R\$ 85,56	R\$ 21.903,36	0,36 %
<b>1.4</b>			<b>SINALIZAÇÃO</b>					<b>R\$ 389.099,36</b>	<b>6,34 %</b>
1.4.1	5213401	SI-	Pintura de faixa com tinta acrílica - espessura de 0,6 mm	m <sup>2</sup>	2203,17	R\$ 33,31	R\$ 40,00	R\$ 88.126,80	1,44 %



		CRO3								
1.4.2	5213405	SI-CRO3	Pintura de setas e zebrações com tinta acrílica - espessura de 0,6 mm	m <sup>2</sup>	369,16	R\$ 44,48	R\$ 53,41	R\$ 19.716,83	0,32 %	
1.4.3	5213864	SI-CRO3	Suporte metálico galvanizado para placa de advertência ou regulamentação - lado ou diâmetro de 0,80 m - fornecimento e implantação	un	309,00	R\$ 313,18	R\$ 376,09	R\$ 116.211,81	1,90 %	
1.4.4	5213572	SI-CRO3	Placa em aço - película III + III - fornecimento e implantação	m <sup>2</sup>	231,60	R\$ 475,49	R\$ 571,01	R\$ 132.245,91	2,16 %	
1.4.5	102498	SINAPI	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF_05/2021	M	20627,68	R\$ 1,33	R\$ 1,59	R\$ 32.798,01	0,53 %	
<b>1.5</b>			<b>SINALIZAÇÃO DE OBRAS</b>					<b>R\$ 40.247,36</b>	<b>0,66 %</b>	
1.5.1	99060	SINAPI	LOCAÇÃO COM CAVALETE COM ALTURA DE 1,00 M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	UN	116,00	R\$ 118,04	R\$ 141,75	R\$ 16.443,00	0,27 %	
1.5.2	Comp.PM G-005	Próprio	SINALIZAÇÃO COM FITA FIXADA EM CONE PLÁSTICO, INCLUINDO CONE.	M	2062,77	R\$ 9,61	R\$ 11,54	R\$ 23.804,36	0,39 %	
<b>VALOR GLOBAL:</b>										
<b>R\$ 6.132.462,05</b>										
<b>VALOR GLOBAL POR EXTENSO:</b>										
<b>seis milhões, cento e trinta e dois mil, quatrocentos e sessenta e dois reais e cinco centavos.</b>										

Gravatá, 06 de dezembro de 2022.

**RICARDO LOUREIRO MALTA FILHO**  
 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE E CONTROLE URBANO  
**CONTRATANTE**

**EUFRÁSIO CAMPOS GOUVEIA NETO**  
 JEPAC ENGENHARIA LTDA  
**CONTRATADA**



---

**JOSÉ PINHEIRO CAMPOS GOUVEIA JUNIOR**  
JEPAC ENGENHARIA LTDA  
CONTRATADA

---

**VISTO JURÍDICO**

**TESTEMUNHAS**

1- \_\_\_\_\_

**CPF:**

2- \_\_\_\_\_

**CPF:**